
 

REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2024 
 

Codice A1014C 
D.D. 16 luglio 2024, n. 394 
L.R. 19 luglio 2023 n. 12. Servizio di predisposizione, stampa, confezionamento e consegna 
delle schede elettorali e di altro materiale elettorale necessari allo svolgimento dell'elezione del 
Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale dell'8 e 9 giugno 2024. Riduzione 
della prenotazione di spesa n. 2024/3088 (DD n. 620/A1014C/2023 del 20/11/2023) da Euro 
1.342.000,00 a Euro 335.699,57 e contest... 
 

 

ATTO DD 394/A1014C/2024 DEL 16/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO:  L.R. 19 luglio 2023 n. 12. Servizio di predisposizione, stampa, confezionamento e 

consegna delle schede elettorali e di altro materiale elettorale necessari allo 
svolgimento dell’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta 
regionale dell’8 e 9 giugno 2024. Riduzione della prenotazione di spesa n. 2024/3088 
(DD n. 620/A1014C/2023 del 20/11/2023) da Euro 1.342.000,00 a Euro 335.699,57 e 
contestuale impegno di spesa di Euro 1.006.300,43 o.f.c.i. a favore dell’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., quale aggiudicatario della gara procedura 
aperta ai sensi dell'articolo 71 del D.Lgs 36/2023. CIG n. A0394CF3DD 
 

 
vista la Legge Regionale 19 luglio 2023 n. 12 “Norme per l’elezione del Consiglio regionale e del 
Presidente della Giunta regionale”, in particolare l’articolo 32, il quale stabilisce che le spese 
inerenti alle elezioni del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale, comprese le 
competenze spettanti ai membri degli uffici elettorali, sono a carico della Regione Piemonte;  
 
visto il Decreto Legge 29 gennaio 2024, n. 7, che all’articolo 1, commi 2 e 3 lettera a) ha stabilito 
che le relative operazioni di votazione si svolgano nella giornata di sabato, dalle ore 15 alle ore 23 e 
nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23 e che in caso di abbinamento alle elezioni 
regionali, comunali, circoscrizionali e referendarie si applicano le medesime disposizioni; 
 
visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale dell’8 aprile 2024 n. 13 di convocazione dei 
comizi elettorali per l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale del 
Piemonte per le giornate di Sabato 8 giugno 2024 dalle ore 15 alle ore 23 e Domenica 9 giugno 
2024 dalle ore 7 alle ore 23, in contemporanea con le elezioni europee; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 477/A1014C/2023 del 15/09/2023 di prenotazione della 
somma complessiva di Euro 14.000.000,00 sul capitolo 133075 del bilancio finanziario 2023-2025, 
annualità 2024, per la copertura delle spese inerenti allo svolgimento dell’elezione del Consiglio 
regionale e del Presidente della Giunta regionale del Piemonte;  



 

 
vista la determinazione dirigenziale n. 620/A1014C/2023 del 20/11/2023 di indizione di una 
procedura aperta sopra soglia ai sensi dell’articolo 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del 
servizio di predisposizione, stampa, confezionamento e consegna delle schede elettorali e di altro 
materiale elettorale necessari allo svolgimento dell’elezione del Consiglio regionale e del Presidente 
della Giunta regionale in calendario nell’anno 2024 (CIG n. A0394CF3DD); 
 
dato atto che con la medesima determinazione dirigenziale n. 620/A1014C/2023 del 20/11/2023 si è 
provveduto altresì a ridurre di Euro 1.342.000,00 la prenotazione della somma n. 2024/2105 (di 
Euro 3.500.000,00 a favore della classe beneficiari denominata: “REFERENDUM E ELEZIONI B 
– SERIVIZI E FORNITURE”) e a prenotare contestualmente sul capitolo di spesa n. 133075 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2024, la somma di Euro 1.342.000,00 (fondi 
regionali - spese obbligatorie - fondi freschi – spese non ricorrenti – impegno commerciale); 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 90/A1012B/2024 del 01/03/2024 del Settore Contratti, 
Polizia Locale e Sicurezza integrata di aggiudicazione definitiva a favore dell’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato S.p.A. con sede legale in Via Salaria 691 – 00138 Roma, P.I. n. 00880711007, 
C.F. n. 00399810589, del servizio di predisposizione, stampa, confezionamento e consegna delle 
schede elettorali e di altro materiale elettorale necessari allo svolgimento dell’elezione del Consiglio 
regionale e del Presidente della Giunta regionale in calendario nell’anno 2024 per l’importo di Euro 
830.610,00 o.f.e., oltre Iva al 22% pari ad Euro 182.734,20 per un totale di Euro 1.013.344,20 o.f.i. 
per aver prodotto l’offerta migliore con un ribasso pari a 24.49 punti percentuali sull’importo a base 
di gara;  
 
vista la determinazione dirigenziale n. 303/A1012B/2024 del 03/06/2024 del Settore Contratti, 
Polizia Locale e Sicurezza integrata di dichiarazione di efficacia della determinazione di cui sopra e 
di approvazione dello schema di contratto, da stipularsi tramite scrittura privata; 
 
dato atto che, a seguito del sopravvenire di nuove esigenze in ordine alla predisposizione del 
materiale elettorale, si è reso necessario richiedere la fornitura di ulteriore materiale e 
contemporaneamente annullare e modificare la richiesta di fornitura di altro materiale, già oggetto 
di affidamento, così come indicato: 
 
- non occorre la fornitura di n. 4 copie del Modello 283/AR/I e di n. 100 copie della Pubblicazione 
n. 3 – Istruzioni per candidature, 
 
- in relazione alle urne elettorali dal totale di n. 5.500, ne occorrono 500 in meno, per un totale di n. 
5.000, 
 
- in relazione agli adesivi per urne dal totale di n. 10.925, ne occorrono 925 in meno, per un totale di 
n. 10.000, 
 
- occorre la fornitura di 5.620 copie in più della nuova Busta 1 BIS R ; 
 
considerato quindi che con nota del Settore Rapporti con le autonomie locali, elezioni e referendum, 
espropri-usi civici prot. n. 00025247 del 28/05/2024 è stato richiesto all’Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato S.p.A. il preventivo di spesa in relazione a quanto sopra indicato; 
 
vista la nota dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. prot. n. 39648 del 04/06/2024 con la 
quale, a riscontro della richiesta regionale, si comunica una riduzione del preventivo di spesa, in 
relazione al materiale sopra indicato, pari ad Euro 5.773,58 (IVA esclusa) e che pertanto pertanto si 



 

è realizzata un’economia di spesa rispetto a quanto preventivato con DD n. 303/A1012B/2024 del 
03/06/2024; 
 
valutato che l’importo di cui sopra, rientra nei limiti di cui all’articolo 120, comma 9, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023; 
 
considerato che la spesa complessiva di Euro 1.006.300,43 o.f.c.i., relativa all’affidamento del 
servizio di predisposizione, stampa, confezionamento e consegna delle schede elettorali e di altro 
materiale elettorale necessari allo svolgimento dell’elezione del Consiglio regionale e del Presidente 
della Giunta regionale in calendario nell’anno 2024 è autorizzata nei limiti degli stanziamenti del 
bilancio regionale e che alla stessa si fa fronte con i fondi disponibili nel capitolo n. 133075/2024 
“SPESE A CARICO DELLA REGIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DEL 
CONSIGLIO REGIONALE (ART. 21, L.R. 108/1968). (fondi regionali spese obbligatorie) che 
risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità;  
 
ritenuto pertanto necessario ridurre la prenotazione n. 2024/3088 da Euro 1.342.000,00 a Euro 
335.699,57 e contestualmente impegnare la somma di Euro 1.006.300,43 o.f.c.i.(spesa non 
ricorrente – fondi freschi - impegno commerciale) sul capitolo di spesa n. 133075/2024 del bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026, annualità 2024 finalizzata al servizio di predisposizione, 
stampa, confezionamento e consegna delle schede elettorali e di altro materiale elettorale necessari 
allo svolgimento dell’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale dell’8 
e 9 giugno 2024, a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.; 
 
ritenuto conseguentemente di impegnare la somma complessiva di Euro 1.006.300,43, IVA al 22% 
inclusa (di cui Euro 181.464,01 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’articolo 17 
ter del D.P.R. n. 633/1972 da versarsi direttamente all’Erario) sul capitolo 133075, del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 (spesa non ricorrente- fondi freschi-impegno 
commerciale) finalizzata al servizio di predisposizione, stampa, confezionamento e consegna delle 
schede elettorali e di altro materiale elettorale necessari allo svolgimento dell’elezione del Consiglio 
regionale e del Presidente della Giunta regionale dei giorni 8 e 9 giugno 2024, a favore dell’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. con sede legale in Via Salaria 691 – 00138 Roma, P.I. n. 
00880711007, C.F. n. 00399810589; 
 
 
verificata la compatibilità del pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria di cui al D.lgs. 
118/2011 (Allegato n. 4.2), le spese sono imputabili all’esercizio finanziario 2024; 
 
si attesta l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di 
bilancio (oneri indiretti); 
 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge regionale 19 luglio 2023 n. 12 "Norme per l'elezione del Consiglio regionale e del 
Presidente della Giunta regionale"; 

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 aprile 2024 n. 13 "Convocazione dei 
comizi elettorali per l'elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta 
regionale del Piemonte"; 

• il Decreto Legge 29 gennaio 2024 n. 7, articolo 1, commi 2 e 3 lettera a) "Disposizioni 
urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi 
della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale"; 

• la Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• la Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il D.M. 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• il D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici"; 

• il D.P.G.R. 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31/01/2024: "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 



 

regionale per l'anno 2024"; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

 
 

DETERMINA  
 
di prendere atto della spesa a consuntivo, a seguito della nota prot. n. 39648 del 04/06/2024 
dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., pari ad Euro 824.836,42, oltre IVA al 22% pari 
ad Euro 181.464,01, per un totale di Euro 1.006.300,43 o.f.c.i.; 
 
di ridurre conseguentemente, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, la prenotazione n. 
2024/3088 da Euro 1.342.000,00 a Euro 335.699,57 e contestualmente impegnare la somma di Euro 
1.006.300,43 o.f.c.i. (spesa non ricorrente – fondi freschi - impegno commerciale) sul capitolo di 
spesa n. 133075/2024 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, annualità 2024 finalizzata al 
servizio di predisposizione, stampa, confezionamento e consegna delle schede elettorali e di altro 
materiale elettorale necessari allo svolgimento dell’elezione del Consiglio regionale e del Presidente 
della Giunta regionale dell’8 e 9 giugno 2024, a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 
S.p.A. con sede legale in Via Salaria 691 – 00138 Roma, P.I. n. 00880711007, C.F. n. 00399810589 
(codice soggetto 57216); 
 
le transazioni elementari dei sopra citati movimenti contabili sono rappresentate nell’allegato 
Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di riservarsi la possibilità, durante il periodo di efficacia del contratto, di ridurre od estendere i 
contenuti delle prestazioni, come indicato nell’art. 3 del capitolato tecnico e nei limiti di cui 
all’articolo 120, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
di attestare che i il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in 
premessa attestato; 
 
di dare atto che il codice IPA a cui dovrà essere indirizzata la fattura è il seguente C82S84; 
 
di dare altresì atto che si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito di presentazione 
della fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, previa acquisizione del DGUE e del DURC in corso di validità; 
 
  
di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dirigente del Settore Rapporti con le 
autonomie locali, elezioni e referendum , espropri-usi civici, Dott.ssa Laura Di Domenico; 
 
di attestare altresì che i pagamenti derivanti dal presente provvedimento sono subordinati 
all’acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dall’operatore 
economico ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;  



 

 
di disporre, ai sensi dell’ art. 23 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito web della Regione Piemonte alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, 
elezioni e referendum, espropri-usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 394/A1014C/2024  DEL 16/07/2024

Modifica N.: 2024/3088/1 della prenotazione 2024/3088
Descrizione: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PREDISPOSIZIONE, STAMPA, CONFEZIONAMENTO E CONSEGNA DELLE SCHEDE 
ELETTORALI E DI ALTRO MATERIALE ELETTORALE NECESSARI ALLO SVOLGIMENTO 
DELL'ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE PREVISTE NELL'ANNO 2024. PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL 
D.LGS 36/2023. SPESA PRESUNTA € 1.342.000,00 ONERI FISCALI COMPRESI. RIDUZIONE 
DELLA PRENOTAZIONE N. 2024/2105, SUL CAP.133075/2024, DEL BILANCIO GESTIONALE F
Importo riduzione/aumento (€): -1.006.300,43
Importo iniziale (€): 1.342.000,00
Importo finale (€): 335.699,57
Cap.: 133075 / 2024 - SPESE A CARICO DELLA REGIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE (ART. 21, L.R. 108/1968).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.004 - Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0107 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 394/A1014C/2024  DEL 16/07/2024

Impegno N.: 2024/20517
Descrizione: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PREDISPOSIZIONE, STAMPA, CONFEZIONAMENTO E CONSEGNA DELLE SCHEDE 
ELETTORALI E DI ALTRO MATERIALE ELETTORALE NECESSARI ALLO SVOLGIMENTO 
DELL'ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE PREVISTE NELL'ANNO 2024. PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL 
D.LGS 36/2023. SPESA PRESUNTA € 1.342.000,00 ONERI FISCALI COMPRESI. RIDUZIONE 
DELLA PRENOTAZIONE N. 2024/2105, SUL CAP.133075/2024, DEL BILANCIO GESTIONALE F
Importo (€): 1.006.300,43
Cap.: 133075 / 2024 - SPESE A CARICO DELLA REGIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE (ART. 21, L.R. 108/1968).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A0394CF3DD
Soggetto: Cod. 57216
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.004 - Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0107 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile


